UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE(DO ESPIRITO SANTO

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO(A) CONSELHO
DEPARTAMENTAL DO CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 04/06/2018,

Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às catorze horas e zero minutos,

foi realizada no(a) Sala das Sessões a Décima Primeira Sessão Ordinária do(a) Conselho

Departamental do Centro Universitário Norte do Espirito Santo da Universidade Federal do

Espírito Santo - UFES, com a(s) presença(s) de Roney Pignaton da Silva (Presidente), Adelar

Joao Pizetta, Ana Nery Furlan Mendes, Anderson Vignatti, Andreas Nascimento, Andressa
Fontoura Santana, Carlos Minoru Nascimento Yoshioka, Daniel Thomes Fernandes, Diogina

Barata, Edney Leandro da Vitoria, Genilson Ferreira da Silva, Guilherme Goncalves dos Santos,
Gustavo Viali Loyola, Heleticia Scabelo Galavote, Henrique Monteiro Cristovao, Isaac Pinheiro

dos Santos, Junior Krygsman do Nascimento, Karina Schmidt Furieri, Lais Correa de Lima, Luiz

Fernando Duboc da Silva, Marcia Regina Santana Pereira, Marcio Paulo Czepak, Marco Antonio

Andrade de Souza, Maria Alayde Alcantara Salim, Osmar Vicente Chevez Pozo, Paulo Sergio da  gy
Silva Porto, Pedro Victor de Carvalho Costa, Renato Silveira Bernils, Robson Bonomo, Sandra

Regina Rocha Silva, Thiago Junior Rocha Capetini, Vivian Chagas da Silveira, Wilian Hiroshi

Hisatugu, Wilson Denadai e Yuri Nascimento Nariyoshi, com a(s) ausência(s) justificada(s) de

Natalia Valadares de Oliveira, e com a(s) ausência(s) de Ailton Pereira Morila e Marcos da

Cunha Teixeira. Havendo número legal de membros presentes, o(a) Senhor(a) Presidente &-

declarou aberta a sessão. INFORME 1: O Presidente informa que a Comissão Especial para

organização dos procedimentos de colação de grau do período letivo 2018/1 definiu o calendário

de colação de grau, sendo os dias 24 e 25 de julho de 2018. A Conselheira Diógina Barata
informa que na próxima reunião da Câmara Local irá passar orientações aos coordenadores para

que sejam repassadas aos discentes. INFORME 2: O Presidente informa que houve um esforço

para resolver no mesmo dia o problema que ocasionou a queda de energia no dia 30 de maio,

mas não foi possível. Segundo o presidente, quando detectaram o problema, a previsão era de

que só conseguiriam resolver após três dias, mas no dia seguinte foi solucionado. O Presidente
acrescenta que pretende pensar em possibilidades para ocasiões como essa para que

experimentos que necessitam de energia não fiquem prejudicados. A Conselheira Karina

Schmidt Furieri solicita que, quando suspender as atividades, seja avisado no máximo até às 16h,

para que os alunos do noturno não se desloquem para São Mateus sem necessidade, visto que

muitos vem de outros municípios. O Presidente informa que são ocasiões particulares, mas que /1

pensará nisso também. O Conselheiro Luiz Fernando Duboc da Silva informa que, em 2011,

quando alguns prédios foram entregues, foi feito um projeto de gerador para ocasiões

Nto>
emergenciais. INFORME 3: O Presidente informa que, na próxima sexta-feira, fará reunião com

a Reitoria da UFES para finalizar o projeto de sinalização do CEUNES. INFORME 4: O

Presidente informa que o CEUNES está liquidando tudo que já está empenhado e acrescenta que

serão feitos novos empenhos que devem ser finalizados, aproximadamente, em agosto.

INFORME 5: A Conselheira Maria Alayde Alcântara Salim divulga o Seminário Internaciona

Educação Filosofias Infâncias que acontecerá no CEUNES, em agosto, e ressalta que o

Página 1

ti

o: 04/06/2018

°IV

Seminário terá dez eixos temáticos. INFORME 6: A Conselheira Ana Nery Furlan Mendes

informa que na quinta e sexta-feira, desta semana, haverá curso de formação de professores para

desenvolvimento de materiais para auxiliar no ensino de ciências a alunos com deficiência visual.

INFORME 7: O Presidente informa que a Universidade está elaborando contrato para

manutenção, em todos os campi, de aparelhos de ar condicionado. Entretanto, essa contratação
vai demorar, por isso o CEUNES está fazendo um contrato emergencial e vai priorizar o

conserto dos aparelhos das salas de aula e dos laboratórios. INFORME 8: O Conselheiro Márcio

Paulo Czepak comunica que a fila para vacinação no CEUNES estava grande e ressalta que os

grupos deveriam ser separados, sendo um turno para discente e outro para professor. INFORME

9: O Conselheiro Márcio Paulo Czepalc informa que está aguardando a manifestação dos

Departamentos para destinação de reagentes. Segundo ele, apenas o DCS enviou. INFORME 10

: O Conselheiro Wilson Denadai deu boas-vindas aos representantes discentes no Conselho

Departamental. PAUTA 1: 23068.769124/2017-81 - Solicita homologação dos representantes do

corpo discente no Conselho Departamental do Centro Universitário Norte do Espírito Santo -

CEUNES, para mandato de 1 (um) ano, a partir desta data, como segue: Titulares: Pedro Victor

de Carvalho Costa, Naira de Souza Takatsu, Lorena Barros de Mattos, Thiago Junior Rocha
Capetini, Ana Carolina dos Santos, Andressa Fontoura Santana, Guilherme Gonçalves dos

Santos e Lais Corrêa de Lima; Suplentes: Junior 1Crygsman do Nascimento e Manoel de Almeida

Rocha Neto. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 2: 23068.030387/2018-87 -

Solicita homologação do resultado final do concurso público de provas e títulos para professor

do Magistério Superior do Departamento de Educação e Ciências Humanas do CEUNES, Edital

n° 11, de 19 de fevereiro de 2018, referente ao processo de abertura n°23068.022997/2017-26,

como segue: Karulliny Silverol Siqueira - 1° classificada com 374 pontos; José Henrique

Singolano Néspoli - 2° classificado com 341 pontos; Adriane Pesovento - não classificada;

Arlete Maria Pinheiro Schubert - não classificada; Bruno Novelino Vittoretto - não classificado;

Caroline Antunes Marfins Alamino - não classificada; Cintia Christiele Braga Dantas - não

classificada; Custodio Jovencio Barbosa Filho - não classificado; Edelson Geraldo Gonçalves -

J.

	não classificado; Fabio Bacila Sahd - não classificado; Flavio dos Santos Oliveira - não

classificado; Gabriel Frechiani de Oliveira - não classificado; Graziela Menezes de Jesus - não

classificada; Jailson Dias Carvalho - não classificado; Jorge Luis Verly Barbosa - não

classificado; José Inaldo Chaves Junior - não classificado; Juliana Pereira Ramalho - não o-
classificada; Katia Sausen da Morta - não classificada; Michelle Nunes de Morais - não r2,

classificada; Priscila Musquim Alcantara Oliveira - não classificada; Rodrigo Sarruge Molina -

não classificado; Rose Eike Debiazi - não classificada; Sergio Luis Marlow - não classificado;
Solange Faria Prado - não classificada; Tatiana Gonçalves de Oliveira - não classificada; Thiago

Campos Pessoa Lourenço - não classificado; Valeria Mara da Silva - não classificada; Wanessa

Pires Lott - não classificada. Relator(a):  Ana Nery Furlan Mendes. Decisão:  Aprovado(aLpor Pay

unanimidade. PAUTA 3: 23068.031672/2018-15 - Solicita: a) que a eleição para representante

do CEUNES na Comissão Permanente de Pessoal Docente/CPPD, desta vez, se realize no L'
*'S âmbito do Conselho Conselho Departamental, em virtude da manifestação das Câmaras

Departamentais, representadas pelos Chefes de Departamento, que indicaram não haver
professores interessados em participar da CPPD, com apenas uma exceção; b) que se proceda
com a eleição do professor José André Lourenço do Departamento de Ciências Naturais como

nn=a-- 11.Q

Roney Pignaton da Silva
(Presidente)

C-Af2
Dio in arata

Genilson erreira da Sil

Edney Leandr&da Vitoria
	•••••••,..•••

ÇAILIK Gmitlimz e(0Q  (dltlt(b
Guilherme Goncalves dos Santos

a.íso ch I ter oPe

Gustavo Viali Loyol 	 eleticia Scabelo Gala te

representante do CEUNES na Comissão Permanente de Pessoal Docente/CPPD. Decisão:

Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 4: 23068.012465/2018-61 - Solicita aprovação da
remoção do professor Helder Roberto de Oliveira Rocha do Departamento de Computação e
Eletrônica/CEUNES para o Departamento de Engenharia Elétrica/CT, em contrapartida ao
código de vaga n° 0228626. Relator(a):  Karinp. Schmidt Furieri. Decisão:  Aprovado(a)—por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o(a) Senhor(a) Presidente agradeceu a presença e
declarou encenada a sessão, e eu, Tatiane Merlo, Secretário(a) do(a) Conselho Departamental do
Centro Universitário Norte do Espirito Santo, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai
devidamente assinada pelos presentes São Mateus/ES, 04 de junho de 2018.

Ana Nery Furta iflNr. es Anderson Vignatti

Andreas Nascimento Andressa Fontoura Santana

b131'
Carlos Mino

oshiorka

Nascimen

Daniel Thomes Fernandes

Henrique Monteiro Cristovao

Jumor Krygsman do Nascimento

Isaac Pinheiro dos Santos

‘)NoriencLrivy.OkW,AAAKtiv,
Karina Schmidt Furieri

Página 3/4 Emissão: 04/06/2018

oopi,-tr

Laa
Lais Correa de Lima Luiz Fernando Duboc da Silva

Marcia Regina Santana Pereira

Marco Ant. to Andrade de Souza

Mareio Paulo Czepak

Maria Alayde Alcantara Salim

Vicente Chevez Pozo
s--.

Paulo Sergio dà-Sika,  Porto

Renato vetra Bernils

San 	eg na ocha Sil

Y 	Nascimento Nariyoshi 	 .

i , vt-----

eawkw- ctet Govnuè

POPAlil 	—  e Rso,k1Q 	aprou f c),)

frià"-A"-A  O A cLi 	 1.)~ks 	 catri_r

Nrv.AD 	L —Ok 	ON  vrf,sett, \n.o. 01)(0\1 %À-CA,

— 5-4/1,p4  O Mo NOce (74, Vil' 	d-reivi2c 440 Gál»k

dkre‘
Rra/r9 	1À 	 — re-jt-

ErliJão: 04/06/2018

fflow32

o Victor de Carvalho Costa

Robson Bonomo

pst-tki
Ihiago Junior Rocha Capetini

Pagina 4/4

VrvIkChagaStta Silveira
ÇAn.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004